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 چکیده

هتای   ترین سیستم عن ان یکی از لهم الملل بازدارندگی به در تاریخ روابط بین

لدیریت نظتم و حدت  النیتت لطترح بت ده استت. التا بتا تحت ل سیستتم           

گیری  های  ن نیز لتح ل شد. در این لیان شکل الملل، راهبردها و سازه بین

های پیچیده و  ش ب سبب تیییر راهبردهای انین سیستمی شتده   سیستم

ش د که تح ل سیستتم   است؛ به همین سبب این پرسک اساسی لطرح لی

هتای پیچیتده و  شت ب اته      ای شدن  ن در االتب سیستتم   بکهجهانی و ش

تأثیری بر اص ل لنطقی و فیزیکی )سازه فیزیکی( راهبترد دفتاعی سیستتم    

گیری نظتم نالتقتارن،    گذارد؟ در همین راستا با شکل بازدارندگی برجای لی

های دفاعی سیستم بازدارندگی تیییر خ اهد کترد و لقالته استتدلال     راهبرد

عن ان الگ ی حاکم در بازدارندگی در انین  اهبرد دفاع جال  بهکند که ر لی

سازی ارتباطاخ  زلان پایانی؛ هم سازی، هم ش د و اصل ت ازن نظمی لطرح لی

ای کتردن سیستتم؛ اندستطحی     گرایی در سیستم؛ شبکه افزایی؛ برون و هم

عن ان اص ل لنطقتی دفتاع جتال      ای نم دن سیستم به نم دن شبکه؛ شاخه

عنت ان شتکل فیزیکتی انتین دفتاعی       به سیبرنتی ای  دفاع شبکه لطرح و

ش د. برای پاسخ به پرستک اصتلی و بررستی فرضتیه نیتز ضتمن        لطرح لی

سازی ایاسی ابتتدا اتارا ب نظتری و لدهت لی لطالعته       لندی از لدل بهره

ش د. در استمت دوخ عناصتر    راهبرد دفاع جال  در نظم نالتقارن لطرح لی

های پیچیده و  شت ب لت رد بررستی اترار      ن در سیستمتحلیلی نظم نالتقار

گیرد. در بفک س خ اارا ب تحلیلی عناصر بازدارندگی در نظم نالتقان  لی

 ش د. ترسیم لی

سیستم پیچیتده، سیستتم  شت ب، نظتم نالتقتارن، دفتاع        :یدیلک های هواژ

 های سیبرنتی  جال ، سیستم
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 مقدمه

های تلااریخی   امنیت عجیب شده است و دوره الملل با معمای نظم و تاریخ روابط بیب
دهنلاده سیسلاتم    هلاای مختللاف بلایب واحلادهای تشلاکیل      ها و بحران آن مملو از جنگ

هلاایی از گسلاتره    الملل بوده اسلات. بسلایاری از کشلاورها درنتیجلاه چنلایب جنلاگ       بیب
هلاای مهملای از سلارزمیب خلاود را از دسلات       سرزمینی سیستم حذف شده و یا بخش

انلاد و در چنلایب    تر بلاوده  های قوی به تحمل استیت و سلطه قدر اند و یا مجبور  داده
انلاد. بلاه هملایب سلابب کشلاورها       دار دیلاده  دورانی هویت و ع   ملی خود را خدشه

اند که از بروز جنگ علیه خود جللاوگیری کلارده و    هایی بوده روش و دنبال یافتب راه به
ب عتقلاه و  در صور  بروز چنیب جنگی کمتریب خسلاار  را متحملال شلاوند. چنلای    

های مدیریتی مختلفی مانند موازنه قوا، اتحلااد و   گیری سیستم ضرورتی منجر به شکل
ها و  از دولت به کنفدرالیهای نظامی دوجانبه و چندجانبه، شکل دادن  ائتتف، پیمان

عنوان دو سیستم اصلی مقابله با  بازدارندگی شد. در ایب میان بازدارندگی و موازنه به
 قرار گرفت؛ تهدیدا  مدنظر

هلاای جلادی    رو بوده و در معرض آسیب هرچند موازنه با خطرا  مختلفی روبه
هلاای   ویاگلای دلیل  های کارآمدی است که به قرار دارد، اما بازدارندگی ازجمله سیستم

در پلای دارد. ایلاب    راهبردی آن، امنیت بیشتری را برای کشورها در سیستم آنارشلایک 
ت بشر دارد اما بعد از جنلاگ جهلاانی دوم و بلاا    سیستم هرچند ریشه تاریخی به قدم

عنوان عنصر اساسی مطلارح   پیدایش اب ارهای راهبردی نویب که تهدید به مقابله را به
های آن ازجمله راهبلارد   نمود، از اهمیت فراوانی برخوردار شد. ایب سیستم و ویاگی

دفاعی، ارتباط مستقیمی با محیط راهبردی سیستم جهانی دارد.

عنوان اب اری برای پیشگیری از بلاروز جنلاگ و بحلاران     تهدید نظامی به در ابتدا
عبلاارتی راهبلارد دفلاا  نظلاامی یکلای از       الملل بوده است. بلاه  مدنظر ادبیا  روابط بیب

هلاای   های سیستم بازدارندگی مورد نظر ادبیا  ملاذکور بلاود و ملادل    تریب راهبرد مهم
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شکست بازدارنلادگی محسلاوب    عنوان شرط بنیادیب در موفقیت یا انتخاب عقتیی به
شد. توازن نظامی یکی از شرایط موفقیت مورد تأکیلاد ایلاب نظریلاه بلاود. پیلادایش       می

مشلاغولی عملاده    های اتمی، دفا  راهبردی کلاه جنبلاه نظلاامی داشلات را بلاه دل      ستح
دلیل خارج بودن  ای تبدیل کرد. ایب درحالی بود که سایر کشورها به کشورهای هسته

نوعی بلاا   رو بوده و به ای عمت  با دفا  ناقص راهبردی روبه تهاز حوزه کشورهای هس
نقصان دفاعی و درنتیجه پیامدهای منفی آن مواجه بودند. بلاه هملایب سلابب سیسلاتم     

عنوان جایگ یب سیستم بازدارندگی با راهبرد  دوقطبی و دوبلوکی و حمایت بلوکی به
شلادن آن، موضلاو     کرد. با تحلاول سیسلاتم جهلاانی و هامونیلاک     دفا  بومی عمل می

ویلااه   تریب معضت  امنیتی کشورها بلاه  بازدارندگی و دفا  راهبردی به یکی از جدی
های راهبلاردی   کشورهای ضعیف و یا کشورهایی که خواهان استقتل عمل در کنش

جانبه و گسترده هاملاون، عملات     خود بودند، تبدیل شد. در ایب میان بازدارندگی یک
هلاایی بلارای    عرض خطر قرار داد. بنابرایب یلاافتب سیسلاتم  امنیت تمام کشورها را در م
عنوان یکی دیگر از معضت  امنیتی کشلاورها در عملال و    مقابله با چنیب تهدیداتی به

 ای متجلی شد. الملل و منطقه پردازی در حوزه سیاست بیب معمایی برای نظریه
داد،  تریب اتفاقلااتی کلاه در عرصلاه سیسلاتم جهلاانی رخ      در ایب میان یکی از مهم

های یک شلابکه   ای شدن سیستم است. ویاگی های سیستمی و شبکه تحول در فرایند
هلاای   رو سازد. از ویاگلای  تواند راهبردهای بازدارندگی را با تغییرا  بنیادیب روبه می

زملاانی و تنلاو  تهدیلادا      ای، نامتقارن بودن نظم و اصول نوینی مانند هلام  نظم شبکه
شلاد  تحلات    های دفاعی سیستم بازدارندگی را به بردها راه و... است که ایب ویاگی

دهد و سلابب تحلاول در مفلااهیم بازدارنلادگی ماننلاد راهبلارد دفلااعی و         تأثیر قرار می
 شود.  جای آن می جایگ ینی دفا  جام  به

الملل بیشتر بر بازدارندگی تأکید داشته و راهبلارد   ادبیا  موجود در حوزه روابط بیب
  راهبردی موشکی و نظامی مورد تأکید قرار گرفته اسلات.  دفاعی آن نی  در قالب دفا

گیلاری نظلام نامتقلاارن و     ای شلادن نظلام و شلاکل    اما پیچیدگی سیستم جهانی و شبکه
پیامدهای نظری چنیب نظمی بر راهبرد دفا  در بازدارندگی مورد توجه جلادی قلارار   

مینه نگرفته است. به همیب سبب ایب حوزه فاقد چارچوب نظری منسجمی در ایب ز
باشد. لذا پاوهش حاضر از دو بعد، دارای اهمیت و ضرو  است. نخست اینکلاه   می
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دلیلال تحلاولا     المللال، بلاه   های آن در سیاست بیب از بعد نظری بازدارندگی و راهبرد
باشد. در ایلاب میلاان    رو می ای شدن آن با تحولا  نوینی روبه سیستم جهانی و شبکه

  بسلایار بیشلاتری نسلابت بلاه سلاایر راهبردهلاا       راهبرد دفا  در بازدارندگی با تحلاولا 
شلادن سیسلاتم و    ای هلاای موجلاود بلاه وجلاه شلابکه      رو است. به ایب سبب نظریه روبه

کلام سلاعی در فلاراهم     پیامدهای آن بر راهبرد دفاعی توجه چندانی نداشته و یا دست
 اند. های نظری برای آن نداشته های نظری مستحکم در قالب مدل نمودن بنیان

تواند مدلی نظری را برای راهبرد دفلاا  سیسلاتم بازدارنلادگی     می پاوهش حاضر
هلاای پیچیلاده و آشلاوب فلاراهم کنلاد. از سلاوی دیگلار از منظلار          در وضعیت سیسلاتم 

تواند مدل طراحی راهبرد دفاعی در قالب دفا  جام  نلاویب را   کاربردی، پاوهش می
قلارار   در اختیار طراحان حوزه راهبردی ازجمله طراحان سیاست خلاارجی کشلاورها  

طورکلی هدف و نقطه تمرک  پاوهش بلار طراحلای راهبلارد دفلااعی در ملادل       دهد. به
جام  سیستم بازدارندگی است. اصولا  سیسلاتم بازدارنلادگی در قاللاب نظلاری دارای     

باشد، اما هدف ایلاب پلااوهش    سازی، و سازش می چهار راهبرد تهاجم، دفا ، اطمینان
 است.بررسی راهبرد دفا  و خرده سازه فی یکی آن 

شود که تحلاول   الملل ایب پرسش اساسی مطرح می در حوزه ادبیا  نظری روابط بیب
هلاای پیچیلاده و آشلاوب چلاه      ای شدن آن در قالب سیستم در سیستم جهانی و شبکه

تأثیری بر اصول منطقی و فی یکی )سازه فی یکی( راهبرد دفاعی سیستم بازدارنلادگی  
 گذارد؟ برجای می

هلاای   گیلاری سیسلاتم   شود که با شکل یب فرضیه مطرح میدر پاسخ به پرسش اصلی، ا
تلاریب الگلاوی نظلام سیسلاتمی مطلارح       عنلاوان مهلام   پیچیده و آشوب، نظم نامتقارن به

های دفاعی بازدارنلادگی   گیری نظم نامتقارن، راهبرد گردد. در همیب راستا با شکل می
ر چنیب نظمی عنوان الگوی حاکم در بازدارندگی د تغییر کرده و راهبرد دفا  جام  به

اف ایلای؛   سازی ارتباطا  و هلام  زمان پایانی؛ هم سازی، هم شود و اصل توازن مطرح می
ای نملاودن سیسلاتم؛ چندسلاطحی نملاودن شلابکه؛ و       گرایلای در سیسلاتم؛ شلابکه    برون
 نتیکبریسلا عنوان اصول منطقی دفا  جام ، و دفلاا  شلابکه    ای نمودن سیستم به شاخه

 شود. طرح میعنوان شکل فی یکی چنیب دفاعی م به
هلاای پیچیلاده و آشلاوب، ایلاب پلااوهش دارای       با توجه به ابعاد نویب در حوزه سیسلاتم 
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تلاوان آن را   ای اسلات کلاه ملای    مفاهیم چندی است. نخستیب مفهوم، بازدارندگی شلابکه 
بر تهدید از طریق استیت بر جریان ارتباطی موجود در شبکه تعریف کلارد.   روابط مبتنی

مرک  و کانون توزی  ارتباطا  و کنترل نقاط پیونلاد در درون   ایب استیت از طریق کنترل
یابد. مفهوم دوم، بازدارندگی مثلثی است که بلار بازدارنلادگی از طریلاق     شبکه تحقق می

 باشد. منظور منحرف کردن آن از حمله به خود می تهدید متحدان واحد متخاصم به

هلاای   قالب سیسلاتم های ناآشناست. ایب مفهوم در  کننده سومیب مفهوم، مجذوب
شود که دلالت بر وجود یک الگلاوی رفتلااری در مراحلال     پیچیده و آشوب مطرح می

رغلام پیچیلادگی و نوسلاانا  در     عبلاارتی بلاه   خاصی از چرخه رفتاری سیستم دارد. به
عنلاوان   دهد و بلاه  های خاصی رفتار مشخصی از خود نشان می رفتار سیستم در مکان

 شود. گذاری می های فازی سیستم نام مکان
چهارمیب مفهوم پاوهش، شبکه است که براساس منظوملاه ارتباطلاا  در سلاطح    

ای از  ای فی یکی است کلاه از مجموعلاه   عبارتی شبکه سازه شود. به سیستم تعریف می
ها که چگالی ارتباطی مشخص و متمای ی را از محیط پیراملاون بلاه    واحدها و خوشه

باشلاد   یب مفهوم، شبکه متداخل ملای شود. در ادامه پنجم گذارند تعریف می نمایش می
هلاای مختللاف را    ای است که در آن تداخل مرزهای مختللاف شلابکه   که منظور شبکه

هلاای مختللاف در قاللاب     پوشانی بیب شلابکه  عبارتی نوعی هم توان مشاهده کرد. به می
 شود. یک شبکه واحد مشاهده می

سلات و بلار   سازی نظری در حوزه مطالعلاا  راهبلاردی ا   بر مدل پاوهش حاضر مبتنی
 برد. همیب اساس از روش قیاسی برای دستیابی به مدل مذکور بهره می

منظور پاسخ به پرسش اصلی و کنکاش علمی فرضلایه پلااوهش، ابتلادا چلاارچوب      به
نظری و مفهومی مطالعه راهبرد دفلاا  جلاام  بازدارنلادگی در نظلام نامتقلاارن مطلارح       

هلاای پیچیلاده و    یسلاتم شود. در قسمت دوم عناصلار تحلیللای نظلام نامتقلاارن در س     می
گیلارد. در بخلاش سلاوم چلاارچوب تحلیللای عناصلار        آشوب مورد بررسلای قلارار ملای   

هلاای   بازدارندگی در نظم نامتقان مورد توجه خواهد بلاود. در بخلاش بعلادی ویاگلای    
راهبرد دفا  جام  بازدارندگی در نظم نامتقارن بیان شده و سلارانجام اصلاول منطقلای    

عناصلار    بازدارندگی در نظلام نامتقلاارن و   سیستمی در ترسیم مدل منطقی دفا  جام
 گیرد. ای مورد کنکاش علمی قرار می فی یکی در بازدارندگی نامتقارن منطقه
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. چارچوب نظری و مفهومی مطالعه راهبرد دفاع جامع سیستم بازدارندگی 0

 در نظم نامتقارن

 های پیچیده و آشوب قابلال بررسلای   طورکلی سیستم جهانی نویب در قالب سیستم به
است. در چنیب سیستمی تنها نظریه پیچیدگی و آشوب است که توان تحلیلال چنلایب   
سیستمی را داراست. نظریه پیچیلادگی و آشلاوب سلاامان و سلاازه سیسلاتمی را دربلار       

نظملای بلار آن    رسد نوعی بلای  نظر می دلیل تنو  در اج ای آن با اینکه به گیرد که به می
نیب سامانه سیستمی دارای الگوی چ.حاکم است، اما دربردارنده نظم مشخصی است

 Erika and؛1411باشلاد )قاسلامی،    بینی ملای  رفتاری نامنظم، غیرخطی، و غیرقابل پیش

Hobden, 2010; Tilebein, 2006)     حملال   و عقتنیت به مفهلاوم کتسلایک بلار آن غیرقابلال
دهلاد. در هملایب راسلاتا     ها را از ایب منظر مورد مطالعه قرار می است؛ بنابرایب سیستم

بینی،  پیش ها و تهدیدا  نی  ویاگی غیرقابل الملل ازجمله جنگ های روابط بیب یدهپد
تلاوان   غیرخطی، فاقد قطعیت، غیرمعمول خواهند داشت. در همیب راستاست که ملای 

عنوان نظم حاکم مطرح و دفلاا  نامتقلاارن را از راهبردهلاای چنلایب      نظم نامتقارن را به
های چنیب سیسلاتمی   دفا  نی  دارای ویاگیسیستمی مدنظر قرار داد. به همیب سبب 

های ناآشنا اسلات   کننده است. در ایب میان سیستم آشوبی هرچند دربرگیرنده مجذوب
هایی بدون الگو نخواهند بلاود؛ و درنهایلات الگلاوی رفتلااری      کننده اما چنیب مجذوب

 خاصی را نمایان خواهند ساخت.
گونلااگون آن ازجمللاه    بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن قدر  و راهبردهای

های پیچیده و آشوبی است کلاه   های سیستم ویاه دفا  جام ، از ویاگی راهبرد دفا  به
اند. به همیب سبب تحلیل و طراحی کلااربردی   الملل شکل گرفته در حوزه روابط بیب

تلاوان در قاللاب    چنیب مدلی مستل م شناسایی متغیرهای مختلفی است که آنهلاا را ملای  
:مدل زیر نشان داد
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 (. مراحل نظری طراحی مفهومی مدل بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن قدرت3شکل شماره )

 

 . چارچوب تحلیلی عناصر نظم نامتقارن1

ای شلادن آن و پیلادایش    المللال، شلابکه   های سیستم نویب بیب تریب ویاگی یکی از مهم
های نلاویب   جنگمفهوم نظری مرتبط با آن، یعنی نظم نامتقارن است. در همیب راستا 

دلیل نویب  ایب مفهوم به. (Mello, 2010: 297-309)شود  نی  در قالب نامتقارن تعریف می
بر آن به همیب دلیل پیاملادهای   بودن، چندان مورد کنکاش علمی قرار نگرفته و عتوه

 های پیچیده و آشوبعدم تقارن در سیستم

 انطباق پویا خود ساماندهی غیر قابل محاسبه از طریق متعارف بینیغیرقابل پیش های ناآشنا کنندهمجذوب

 مفروضات و دستگاه منطقی نظم نامتقارن

 نامتقارن هایواکاوی منطق نظم

 های نامتقارنالگوهای تهدید در نظم

 های سیستم پیچیده و آشوب و موازنه تهدیدویژگی

 بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن

 بازدارندگیهای  راهبرد

 سازش سازیاطمینان دفاعی تهاجمی

 بازدارندگی فعال در قالب ممانعت )بازدارندگی ممانعتی(

 ایارندگی شبکهبازد بازدارندگی مثلثی

 ای سامانه درونی دفاع شبکه سامانه دفاع مثلثی

 جانبه طراحی دفاعی همه
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دهنلاده   طورکلی با توجلاه بلاه عناصلار تشلاکیل     آن نی  مورد توجه قرار نگرفته است. به
هلاای سیسلاتمی،    الملل، یعنی چلاارچوب سیسلاتمی، چرخلاه    روابط بیبمفهوم نظم در 

توان به کالبدشکافی چنیب نظملای   الگوهای رفتاری و ساماندهی الگوهای رفتاری می
دهنلاده بلاه نظلام نامتقلاارن مربلاوط بلاه        از منظر نظری اقدام کرد. نخستیب عنصر شکل

مقابل نظم سنتی عنوان چارچوب چنیب نظمی است. نظم نامتقارن در  تحلیل شبکه به
شلاد کلاه تعریلاف     ای تعریف ملای  قرار دارد. نظم سنتی در قالب سیستم سنتی و ساده

های چنیب سیستمی تقلاارن   نمود. از ویاگی پارامترها و روابط بیب آنها بسیار ساده می
قلادر  بلایب بلاازیگران و اهمیلات آن در تعریلالاف فراینلادها و نتلاایج سیسلاتمی بلالاود.        

مراتب بیب موضوعا  برقرار بود کلاه   ها نوعی سلسله ستمعبارتی در ایب نو  از سی به
شلاود. بلاه    عنصر خاصی به نام قدر  نظامی حتل مشکت  سیستمی محسوب ملای 

عنوان بنیان مفهومی تحلیل مسائل سیستمی پذیرفتلاه   ایب دلیل برابری فی یکی توان به
ه و عنوان چلاارچوب نظلام، چنلایب بنیلاانی را بلاه چلاالش کشلاید        شود. اما شبکه به می

تلاریب آنهلاا، بلاه چلاالش      سازد که ازجمله و یکی از مهلام  های نوینی را مطرح می بنیان
المللال   عنلاوان بنیلاان تحلیللای سیاسلات بلایب      کشیدن قدر  نظامی و برابری قدر  به

تنو  حاکم است کلاه در آن   تیکنسیبرای است. در ایب دیدگاه قانون  جهانی و منطقه
شلاود و تنلاو  خلاود،     تقابلال مشلااهده ملای   تنو  واحلادها، قواعلاد، مرزهلاا و روابلاط م    

گیلاری سلاامانه و سلاازه     دهنده به نظم نامتقارن است؛ زیرا تنو  منجر بلاه شلاکل   شکل
خاصی از سیستم خواهد شد که در آن عناصر متفاو  و متمای  در کنار و یلاا مقابلال   

جای آن اصلال پیونلاد    گیرند. به ایب سبب اصل جدایی، کمرنگ و به یکدیگر قرار می
 گیرد. شکل می

های سیستمی متفاو  و متمای   دومیب بنیان تحلیلی نظم نامتقارن، وجود چرخه
بر نظم متقارن، تنها چرخه موجلاود در   های سنتی مبتنی زمان است. در سیستم ولی هم

کم از منظر تحلیلی مهلام، چرخلاه قلادر  نظلاامی بلاود و بنلاابرایب        سیستم و یا دست
شلاد.   یا نابرابری در ایب چرخه تعریف ملای جایگاه کشورها در آن براساس برابری و 

های متعلادد موضلاوعی وجلاود دارد کلاه در آن      زمان چرخه صور  هم ها، به در شبکه
صلاور    کشورها و یا واحدهای شبکه درگیر هستند و بلاه هملایب دلیلال واحلادها بلاه     

گیلاری علادم    پردازند. نتیجه تنو  چرخه، شلاکل  زمان به تتش راهبردی در آن می هم
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خه راهبردی نهایی است. برای نمونه ممکب اسلات واحلادی در چرخلاه    تقارن در چر
را به خود اختصا  دهلاد. در   4و فرهنگی  3در چرخه اقتصادی رتبه  1نظامی رتبه 

فرهنگی را به خود اختصا   3اقتصادی و  1نظامی،  4همیب زمان واحد دیگر رتبه 
یکلادیگر تنلاوعی از   داده باشد و قرار گرفتب واحدهای مذکور در کنلاار و یلاا مقابلال    

 دهد. ها را ایجاد خواهد کرد که خود را در مفهوم عدم تقارن نشان می جایگاه
سومیب بنیان تحلیلی نظم نامتقارن، مربوط به چرخه راهبردی واحدها و عناصر 
آن خواهد بود. در چنیب شرایطی تنو  تهدیدا  هم از نظر موضوعی و هلام از نظلار   

های متفاو   نو  از نظم واحدها ممکب است با گونهشود. در ایب  مکانی مشاهده می
رو شوند و ال اما  و صلارفا  چنلایب تهدیلاداتی، تهدیلادا       و متمای ی از تهدیدا  روبه

نظامی نخواهد بود. بنابرایب تنو  واحدها با تنو  تهدیدا  مشلااهده خواهلاد شلاد و    
دف راهبلاردی،  باشد. در همیب راستا تنلاو  نقلااط هلا    ال اما  تهدیدا  آنها یکسان نمی

 تنو  اب ارها و تنو  قواعد کنترلی تهدیدا  مشاهده خواهد شد.
سرانجام الگوهای رفتاری متفاو  و متمای ی در شبکه مشاهده خواهد شد کلاه  

عنوان یک کل شکل گیلارد املاا درنهایلات     ممکب است از ناحیه واحدها و یا شبکه به
ایی آنهلاا بسلاتگی دارد، اصلاولی    اف  زمانی رفتارها و اصل هم کارکرد شبکه به اصل هم

هلاایی مطلارح خواهنلاد شلاد و در بخلاش       عنوان زیربنای ساماندهی چنیب شبکه که به
چارچوب تحلیلی عناصر نظلام نامتقلاارن را   طورکلی شود. به بعدی به آن پرداخته می

 صور  زیر نشان داد: توان به می
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 ای (. عناصرنظم نامتقارن شبکه٣شکل شماره )

 
 

 افزاییبر همالگویی مبتنی

 الگوی رفتاری سیستمی الگوی رفتاری واحدها

 های نظم نامتقارنالگوهای رفتاری در چرخه

 تعریف نیازهای راهبردی براساس کارکرد بازخورانی شبکه

 م تقارن ابزارهای راهبردیتنوع و عد
 ناهمگونی نقاط هدف راهبردی

 درهم تنیدگی اهداف قواعد در قالب قدرت هوشمند

 و تنوع در منافعها منافع واحد تنوع تهدیدات

 چارچوب نظم نامتقارن

شبکه به عنوان چارچوب نظم 

 نامتقارن

دهنده تنوع واحدهای تشکیل
 شبکه

 سیالیت مرزبندی قواعد سیبری شبکه تنوع در روابط متقابل درون

 های سیستمی در نظم نامتقارنچرخه

 تنوع چرخه سیستمی

 چرخه فرهنگ: عدم تقارن در جایگاه چرخه اقتصاد: عدم تقارن در جایگاه عدم تقارن در جایگاه چرخه قدرت:

 چرخه راهبردی
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 برد دفاعی بازدارندگی در نظم نامتقارن: چارچوب تحلیلی. عناصر راه3

براساس نظریه بازدارندگی، بازدارندگی مستل م توجلاه بلاه چهلاار عنصلار ارتباطلاا ،      
از دیلاد ایشلاان نظریلاه     .(Zagare, 2004)تهدید، توانایی و اعتبارسازی تهدیلادا  اسلات  
رایلاج در روابلاط   بر مجلاازا ، اندیشلاه    کتسیک از بازدارندگی یا مکتب تتفی مبتنی

الملل و میراثی از نظریه موازنه قوا است. ایب نظریه ثبا  بعلاد از جنلاگ سلارد را     بیب
کند. در همیب راستا وی بلاه بلاازبینی اصلاول سیسلاتم بازدارنلادگی ازجمللاه        تبییب می
 .(zagar, 2004: 117)کند  یهای آن اقدام م فرضیه

 عیار زاگار ک بازدارندگی و تمام(. فرضیه بازدارندگی در دیدگاه کلاسی3جدول شماره )

 از دیدگاه زاگار از دیدگاه کلاسیی فرضیه 

 عدم توجه به اهمیت آن غیرمهم وضع موجود
 شکننده /محتمل قوی ای بازدارندگی هسته

 ناهمسان دقیقا  مثبت و همسان روابط بین هزینه تعارضات و موفقیت بازدارندگی
 بالقوه بسیار باثبات  اتثب بی بر قدرت نامتقارن روابط مبتنی

 ثبات بالقوه بی بسیار باثبات روابط برابر
 لازم ولی ناکافی کافی برای بازدارندگی اعتبار

عیار به فرضیه روابط و برابری و یلاا علادم تقلاارن در     زاگار در قالب بازدارندگی تمام
 بازدارندگی و پیامدهای آن توجه نموده است، موضوعی کلاه شلااید در قللاب نظریلاه    

های پیچیلاده و آشلاوبی قلارار دارد. در ایلاب میلاان و در قاللاب نظلام نامتقلاارن          سیستم
باشلاد   های پیچیده و آشوب، ارتباطا  و نفوذ از جایگاه خاصی برخوردار می سیستم

(Warren and Rose, 2011)بخشلای بلاه    طورکلی عدم تقارن در عناصر ملاذکور موازنلاه   . به
سازد. الگوی ارتبلااط در نظلام نامتقلاارن     میعنوان عنصر اساسی مطرح  تهدیدا  را به

ای دارد. در شبکه توزی  ارتباطا  در کلال   های پیچیده و آشوب، ویاگی شبکه شبکه
وضوح مشلااهده   گرا بودن به ای شدن، زوجی بودن آن، و برون گستره سیستم، خوشه

زملاانی تهدیلادا  از    شود. دومیب عنصر بازدارندگی، تهدیدا  است. تنلاو  و هلام   می
گی اصلی چنیب تهدیداتی است. توانایی تهدید و توانایی مقابله با تهدیلادا  نیلا    ویا

از کثر  برخوردار خواهد بلاود. تهدیلادا  سیاسلای، اقتصلاادی، نظلاامی و فرهنگلای       
شوند و به همیب سبب مقابله با چنلایب تهدیلاداتی نیلا      زمان مشاهده می صور  هم به

سرانجام موضو  اعتبارسلاازی اسلات   تنو  اب ارهای راهبردی را در درون خود دارد. 
طلاورکلی   گیلارد، کلاه بلاه    بخشی تهدیدا  صور  ملای  که ایب موضو  از طریق موازنه
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 صور  زیر مطرح ساخت: توان به چارچوب تحلیلی آن را می

 (. راهبرد دفاع جامع در نظم نامتقارن1شکل شماره )

 

 بازدارندگی در نظم نامتقارن

 الگوی اعتبارسازی تهدید الگوی توا نایی الگوی تهدید الگوی ارتباطات

 . عدم تقارن در توان تهدید1

 . عدم تقارن در نوع و منشاء تهدیدات8

مختلف های  . همزمانی در گونه3
 تهدیدات

 . عدم تقارن درهدف تهدیدات9

 .  ابزار نامتقارن درتهدیدات5

 . عدم تقارن در گستره تهدیدات9

 . عدم تقارن در شدت تهدیدات1

 عدم تقارن در نقطه هدف تهدیدات 2

 . عدم تقارن در توان تحمل تهدیدات4

 الگو تهدید در نظم نامتقارن

 تهدیدات سیاسی تهدیدات اقتصادی تهدیدات نظامی

 سیستم پیچیدههای موازنه بخشی به تهدیدات از طریق ویژگی

زمان سازی ارتباطات و هم
 افزایی؛هم

 گرایی در سیستم؛برون

 ای نمودن سیستم؛شبکه

چندسطحی نمودن شبکه؛ 
 ای شدن سیستمشاخه

 ترسیم سیستم دفاع جامع
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 های راهبرد دفاع جامع بازدارندگی در نظم نامتقارن . ویژگی1

هلاای مختللاف    شده توسط یک دولت در حلاوزه  طورکلی دفا  سازوکارهای طراحی هب
برای مقابله با تهدیدا  امنیتی است که از محیط بیرونلای سرچشلامه گرفتلاه و بقلاا و     

هلاای خاصلای    اند. ایب تعریف در نظم نامتقارن از ویاگی حیا  آن را هدف قرار داده
خا  خلاود، تنلاوعی از تهدیلادا  را    های  شود. نظم نامتقارن با ویاگی برخوردار می

عنوان سیستم مدیریت نظم در چنلایب وضلاعیتی دارای    همراه دارد که بازدارندگی به به
بنلادی تهلااجمی،    هایی است که هرچند در همان قاللاب کتسلایک قابلال گلاروه     راهبرد

سازی و سازش است، اما از بعد محتوایی عناصر تحلیلی نوینی را در  دفاعی، اطمینان
هلاای   جای داده است. در ایب میان راهبرد دفاعی در نظم نامتقارن سیستم درون خود

اسلات توضلایح    نتیکسیبرهای  پیچیده و آشوب براساس اصل تنو  که خا  سیستم
دلیل تنو  تهدیدا ، تنو  راهبردها ضلاروری اسلات و ایلاب     عبارتی به شود؛ به داده می

ترتیب راهبلارد دفلاا     ایب داد. بهتنو  خود را در هرکدام از راهبردها نی  نشان خواهد 
شود و بر همیب اساس دفا  جام  دارای عناصلار   در قالب دفا  جام  توضیح داده می

 تعریفی زیر خواهد بود:
ای از روابط متقابلی است که آنها در آن  ها بیشتر ناشی از منظومه . رفتار واحد1

 باشند؛ درگیر می

ط متقابل بیب واحدها متمرکلا  شلاود تلاا    تحلیل، باید تأکید بر رواب و . در تج یه3
 عبارتی هیچ امری در ان وا قابل درک نیست؛ ، بهواحدها یا ویاگی ذاتی آنها

های تحلیلی نباید بر محور مفهلاوم متعلاارف وابسلاتگی متقابلال شلاکل       . روش4
 شود تا قطعی؛ گیرند. اصولا  شبکه براساس ویاگی روابط نسبی تعریف می

 م توجه به بیش از روابلاط زوجلای اسلات. جریلاان     . درک و فهم سیستم مستل3
اطتعا  و مناب  بیب دو واحد صرفا  وابسته به روابط آن دو با یکدیگر نیست بلکلاه  

 به روابط آنها با سایر واحدها نی  بستگی دارد؛

 ها دارای مرزهای فازی هستند تا ثابت؛ . سیستم1

 حتوم است؛زمان بودن عناصر دفا  در سیستم، امری م . تنو  و هم1

. تنو  در راهبرد دفاعی و چندوجهی بودن مکلاانی و موضلاوعی آن از اصلاول    7
 مسلم وضعیت پیچیدگی و آشوبی است.
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. اصول منطقی سیستمی در ترسیم مدل منطقی دفاع جامع بازدارندگی 2

 در نظم نامتقارن

های پیچیده و آشوب و الگوی نظم نامتقلاارن حلااکم بلار     های سیستم براساس ویاگی
تلاریب اصلاول منطقلای و     ها و همچنیب ویاگی تهلادا  در نظلام نامتقلاارن، مهلام     کهشب
 عبارتی مدل منطقی طراحی راهبرد دفا  جام  در بازدارندگی عبارتند از: به

 سازی؛ . توازن1

 . هم پایانی؛3

 اف ایی؛ سازی ارتباطا  و هم زمان . هم4

 گرایی در سیستم؛ . برون3

 ای نمودن سیستم؛ . شبکه1

 سطحی کردن شبکه؛. چند1

 ای کردن سیستم.  . شاخه7

 سازی . توازن0-2

شود که تنلاو  تهدیلادا ، تنلاو      وجهی بنیان نهاده می ای سه دفا  جام  بر پایه معادله
جمللاه اسلات )در ملاورد     هلاا از آن  زمانی در وقو  تهدیدا  و یا پاسلاخ  راهبردها و هم

. در ایلاب  Maoz, Kuperman, Terris and Talmud, 2006)تعادل ساختاری رجو  شود بلاه:  
رو اسلات. تهدیلادا     سازی روبه راستا بازدارندگی و راهبرد دفاعی آن با پدیده توازن

سلاازی در برابلار    ها یا راهبردهای نامتقلاارن نیلااز بلاه تلاوازن     سو و پاسخ نامتقارن ازیک
یکدیگر دارند. در ادبیا  کتسیک بازدارندگی تهدیلادا  و راهبردهلاا از تنلاو  و یلاا     

شد. برای نمونه  سازی بسیار ساده تلقی می زمانی برخوردار نبوده و بنابرایب توازن هم
یافلات، زیلارا تهدیلاد بسلایار      توازن دفا  لا تهاجم از طریق تسلیحا  نظامی تحقق می 

شلاد. املاا در دوره نلاویب سیسلاتم      ساده و در یک قالب کلی یعنی نظامی تعریف ملای 
سلاازی بلار    رو است. بنابرایب توازن ید روبهزمان با تنو  تهد صور  هم بازدارندگی به

های سیاسی، نظامی، اقتصادی، و  زمان در قالب گیرد. تهدیدا  هم پایه تنو  شکل می
ای  شلابکه  کنند. از سوی دیگر با توجلاه بلاه کثلار  ارتباطلاا  درون     فرهنگی بروز می

رای جلانس را طللاب نخواهلاد کلارد. بلا      مقابله با نو  خاصی از تهدید ال اما  راهبرد هم
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توان با راهبرد اقتصادی و  ئواکونومیک پاسخ داد. بلاه ایلاب    نمونه تهدید نظامی را می
فلاردی در راهبلارد دفلاا  جلاام       هلاای منحصلاربه   سلاازی از ویاگلای   سبب اصل تلاوازن 

 برخوردار خواهد بود.
هلاای پیچیلاده و    کننده راهبرد دفاعی نویب در سیستم مفهوم توازن، اصل تعریف

هلاای   های خلاا  سیسلاتم   که بیان شد، عدم تقارن از ویاگی گونه آشوبی است. همان
زمان  سازی از عناصر نامتقارن اما هم ای نویب است؛ بنابرایب توازن المللی و منطقه بیب

ازجمللالاه شلالارایط بنیلالاادیب در راهبلالارد دفلالاا  جلالاام  بازدارنلالادگی اسلالات. ایلالاب تلالاوازن 
 تریب آن عبارتند از: دربرگیرنده موارد مختلفی است که مهم

 سازی در توان تهدید در مقابل دشمب؛ توازن .1

 سازی براساس نو  تهدیدا ؛ . توازن3

 سازی براساس کارگ اران تهدید؛ . توازن4

 ها؛ سازی براساس فرصت . توازن3

 ها؛ پذیری سازی براساس آسیب . توازن1

 سازی براساس سطوح موضوعی؛ . توازن1

 سازی براساس اب ارهای راهبردی؛ . توازن7

 سازی براساس مناب ؛ وازن. ت3

 سازی براساس اهداف راهبردی؛ . توازن1

 سازی براساس عنصر زمان؛ . توازن11

 سازی براساس عنصر توان تحمل. . توازن11

 پایانی . اصل هم1-2

پایلاانی اسلات. براسلااس ایلاب      ها، اصل هلام  تریب اصول منطقی در سیستم یکی از مهم
ختلف به نتیجه یا نتلاایج واحلادی برسلاند. ایلاب     های م توانند از راه ها می اصل، سیستم

(. ایلاب اصلال   14: 1411اسلات )برتلاالانفی،    برتیالاننیاصل ازجمله اصول مورد نظر 
هلاای متفلااو  و متملاای      ها در برابر شلارایط و موقعیلات   پذیری سیستم بیانگر انعطاف

های مختلف و یا حتی دوره زملاانی واحلاد بلاا     محیطی است که ممکب است در دوره
رو شوند. در حوزه بازدارندگی نی  ایب اصل بیانگر ایب نکته خواهد بود کلاه   بهآن رو
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هلاای مختلفلای بلارای     کشورها در وضعیتی متفاو  و متمای  قرار دارند و بنابرایب راه
هلاا نیلا     رسیدن به وضعیت بازدارنده در اختیار خواهند داشت. یکی از ایب وضلاعیت 

های ساده، عدم تقارن قدر  اسلات.   تمبرختف تصور، بازدارندگی کتسیک در سیس
در چنیب وضعیتی معمولا  سیستم بازدارندگی یکجانبه و گسلاترده از جانلاب قلادر     

ها، تفاو  در مسلایر حیلااتی    شود. از سوی دیگر تفاو  در وضعیت برتر طراحی می
رسیدن به بازدارندگی را مطرح خواهد ساخت. حال ایب پرسش مطرح خواهلاد شلاد   

در وضعیت عدم تقارن قدر  کدامند؟ در پاسخ به ایب پرسلاش   که چنیب مسیرهایی
 دو مسیر حیاتی اصلی برای رسیدن به بازدارندگی وجود دارد که عبارتند از:

 . بازدارندگی از طریق ممانعت )بازدارندگی فعال(؛1

 . بازدارندگی از طریق مجازا  )بازدارندگی غیرفعال(.3

های حیلااتی اسلات کلاه     رکدام از مسیردومیب پرسش مربوط به عناصر مرثر بر ه
شلاود.   سنجی مسیرها در بازدارندگی نامتقارن مطرح ملای  در همیب راستا مبحث امکان

 تریب عناصر مرثر بر مسیر حیاتی ممانعت عبارتند از: از ایب منظر مهم
 . وجود سیستم دفاعی مستحکم؛1

 ای. سازی قدر  در شبکه منطقه . تعادل3

ارندگی از طریق مجلاازا  طلارف قلارار دارد. در اینجلاا     در آن سوی معادله، بازد
دلیلال برتلاری    شلاود. املاا بلاه    قابلیت و توان تحمیل خسار  بر طرف مقابل مطرح می

ای چنلایب قلادرتی سلایر     سمت متحدان منطقه قدر ا یکی از طرفیب، مسیر مجازا  به
 تریب عناصر ایب مسیر حیاتی عبارتند از: خواهد کرد؛ بنابرایب مهم

 ای قدر  برتر؛ متحدان منطقه. وجود 1

 ای قدر  متخاصم؛ . در دسترس بودن متحدان منطقه3

 های راهبردی متخاصم در منطقه؛ . نقشه پایگاه4

 های متخاصم؛ . می ان دسترسی به پایگاه3

 های پیوند در منطقه و نقشه توزی  آنها در منطقه؛ . وجود گروه1

 افزایی سازی ارتباطات و هم زمان . هم3-2

ای بیب واحلادها و یلاا    شبکه ای، نخستیب مسئله برقراری روابط درون دیدگاه شبکه در
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 شوند: های شبکه است که در ایب مورد مکاتب نظری زیر مطرح می حلقه
طلبی فردی: روابط زوجی و گروهی برای تأمیب و به حلاداکثر   . مکتب منفعت1

 ها و آرزوهای شخصی است؛ رساندن اولویت
وابط بلاا واحلادهایی برقلارار خواهلاد شلاد کلاه بتواننلاد منلااب          . مکتب مبادله: ر3

ارزشمند را مبادله کنند و پایداری چنیب روابطی به حفظ چنلایب دسلاتاوردی وابسلاته    
 خواهد بود؛

 بر مناف  متقابل و اقدام جمعی؛ . مکتب مبتنی4

 . مکتب شناختی؛  3
 .(Katz, Nancy and ets, 2004)ها  بر شباهت . مکتب مبتنی1

صلاور  مشلاارکتی و    اف ایی به اقلادام چنلاد سیسلاتم تابعلاه بلاه      دیگر هم از سوی
سلاازی در   زمان اشاره دارد. در اینجا ممکب است ارتباط، همکاری و یلاا هماهنلاگ   هم

اف ایلای   های تابعه یا کارگ اران در درون سیستم وجود داشته باشلاد. هلام   میان سیستم
سلاازی   مکلااری و هماهنلاگ  سانی در ارتباطلاا  ارگانیلاک، ه   اشاره به هارمونی و هم

کند که  اف ایی فرایندی را تبییب می های گوناگون در درون یک سیستم دارد. هم مرلفه
عنلاوان یلاک کلال     کند و در آن سیستم بلاه  سمت نظم حرکت می نظمی به سیستم از بی
تنهایی دارای چنلایب تلاوانی نیسلاتند     کدام از اج اء به آورد که هیچ دست می توانی را به
عنلاوان دو ملاورد از اصلاول     اف ایی بلاه  سازی و هم زمان (. به ایب سبب هم11)زاهدی، 

باشلاند. در حلاوزه    مهم راهبرد دفاعی بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن مطلارح ملای  
سلاازی   زملاان  ای و بازدارنلادگی و مسلایرهای حیلااتی آن ابتلادا هلام      هلاای منطقلاه   شبکه

عنلاوان یکلای از    ن بلاه زملاان کلاردن آ   های سیستم و پلاس از آن هلام   ارتباطا  و فرایند
شود. از ایب طریلاق   راهبردهای اساسی بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن مطرح می

ای پیوند خواهند یافت کلاه ضلامب ایجلااد نتیجلاه خلاا ،       گونه های نامتقارن به فرایند
سلاازی از طریلاق    زملاان  طورکلی اصل هلام  کنند. به برتری قدر  متخاصم را خنثی می

سلاازی و   شلاود. ایلاب موضلاو  از طریلاق شلابکه      پلاذیر ملای   نهای بازخورانی امکا پیوند
های موجود بلاه یکلادیگر در درون ایلاب شلابکه از طریلاق       ها و خوشه پیوندهای حلقه

گیلارد. فراینلاد    پیوند کلاارکردی ارتبلااطی در قاللاب فراینلاد بلاازخورانی صلاور  ملای       
کنلاد و بلاه    های یک خوشه را تبدیل به ورودی خوشه دیگر ملای  بازخورانی، خروجی
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ترتیب خروجی خوشه دوم نیلا  تبلادیل بلاه ورودی خوشلاه سلاوم و بلاالعکس       همیب 
خواهد شد و به همیب ترتیب ادامه خواهد یافت و درنهایت خروجلای خوشلاه آخلار    

هلاا تبلادیل شلاود. ایلاب      تواند به ورودی خوشه اول و یا حتلای سلاایر خوشلاه    خود می
بلادون   سرعت و ها به موضو  سبب خواهد شد که هرگونه تغییری در یکی از خوشه

دنبلاال داشلاته باشلاد و     ها و درنتیجلاه شلابکه را بلاه    تأخیر زمانی، تغییر در سایر خوشه
سلاازی و   زملاان  طلاورکلی ایلاب هلام    یابلاد. بلاه   سازی تحقلاق ملای   زمان عبارتی اصل هم به
 باشد: می پذیر  اف ایی در دو قالب اصلی زیر امکان هم

اقتصلاادی و   سلاازی نظلاامی، سیاسلای،    سازی ارتباطی در قاللاب ارتبلااط   . شبکه1
 فرهنگی؛

. ادغام رسمی در قالب فرایند همگرایی و ادغام.3

 گراسازی . برون1-2

گرایی یکی از دیگر اصول مهم راهبرد دفا  جام  بازدارندگی در وضعیت عدم  برون
گرایی در چارچوب نتایج مسلاتقیم   ای، برون تقارن قدر  است. در قالب شبکه مبادله

ای  ها برای رفاه بازیگرانی که مستقیما  در چنلایب مبادللاه   لهاعم از مثبت و یا منفی مباد
هلاای پیچیلاده و آشلاوبی، اثلار      هلاای سیسلاتم   شود. از ویاگی درگیر نیستند، تعریف می

گرایلای بلارای    تواند در قالب اصل برون ای و غیرخطی آنهاست. ایب ویاگی می پروانه
هلاای چنلایب    ارکردتلاریب کلا   ایجاد وضعیت دفاعی مورد اسلاتفاده قلارار گیلارد. از مهلام    

مندی  های سوم در بازدارندگی است. در ایب حالت بهره وضعیتی، درگیرسازی طرف
زنلای در دیپلماسلای دفلااعی و     ها بلارای بهبلاود وضلاعیت چانلاه     از توان طرف یا طرف

عبارتی به نوعی شبکه دفاعی منجر خواهد شلاد کلاه    بازدارنده استفاده خواهد شد. به
شلاود، بلاه هلار     گیری قدر  نو  ارتباطی می ب شکلدر ایب شبکه الگوی ارتباط، سب

می ان که بر گستره و چگالی چنیب ارتباطاتی اف وده شود به همان میلا ان و البتلاه در   
بینی بر توان دفاعی واحد یلاا واحلادها    پیش قالب وضعیت غیرخطی به می انی غیرقابل

ونلااگون  انلاوا  گ اف وده و در مقابل از قدر  تهاجمی متخاصم کاسته خواهلاد شلاد.   
بلاا وجلاود    3و  1صور  زیر نشان داد: در وضلاعیت   توان به گرایی را می چنیب برون

گرایلای مشلااهده نخواهلاد شلاد؛      و یا چهار واحد عملات  بلارون   4برقراری ارتباط بیب 
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شلابکه   4بر تلاوان داخللای اسلات. در وضلاعیت      بنابرایب دفا  در چنیب وضعیتی مبتنی
آن روابط موجلاود خلاالق روابلاط ناشلای از     گیرد که در  ای چهارخطی شکل می مبادله
 گرایی است و عمت  شبکه دفاعی را شکل خواهد داد. برون

 گرایی در شبکه (. برون٠شکل شماره )

 

 

 

 
Jacob Dijkstra (2009) Theories of Exchange Networks Externalities in Exchange 

Networks: An Adaptation of Existing Rationality and Society, 21: 395 

 ای شدن شاخه 2.-2
هلاای غیرخطلای اسلات.     ای شدن یکی از مفاهیم مرتبط با غیرخطلای و سیسلاتم   شاخه

ثباتی اسلات و نقطلاه عطفلای در مسلایرگاه و      ای شدن نقطه عطف بی درحقیقت شاخه
هلاای سیسلاتم رخ    باشد. در ایب نقطه تغییر مهمی در ویاگی خط سیر یک سیستم می
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ای شدن در ایلاب اسلات کلاه     های نقطه یا نقاط شاخه گر از ویاگیخواهد داد. یکی دی
تغییرا  بسیار کوچک در پارامترهای کنترلی سیستم مسیر آینده آن را تعییب خواهلاد  

عبارتی غیرخطی عمل کردن سیستم بسلایار آشلاکار خواهلاد بلاود و تغییلارا        کرد. به
ای نشلاان   نقلااط شلااخه  بر ایب  کوچک، نتایج و پیامدهای زیادی را در پی دارد. عتوه

بینلای مسلایر    تواند در بیش از یک خط سیر تحول یابد و پلایش  دهد که سیستم می می
بسیار مشکل خواهد بود. نقاط مذکور تغییر در سیستم و یلاا تغییلار سیسلاتم را نشلاان     

الملللای   هلاای پیچیلاده بلایب    ای شلادن نظلام در سیسلاتم    دهلاد. از پیاملادهای خوشلاه    می
ای است. ایب موضو   درون شبکه جهانی و یا منطقه های متمای  در گیری حلقه شکل

هلاای   تأثیر زیادی بر راهبرد دفا  در بازدارندگی برجای خواهد گذاشت. وجود حلقه
متمای ، دفا  را با نقاط تعادلی متعددی در شلابکه مواجلاه خواهلاد سلااخت؛ بنلاابرایب      

و در  پیوند بیب نقاط، تبدیل به معضلی جدی در راهبلارد دفلاا  جلاام  خواهلاد شلاد     
الملل ممکلاب اسلات    های پیوندی که در حوزه روابط بیب اینجاست که گره و یا حلقه

یک گروه یا گستره جغرافیایی در قالب کشور باشد، نقش اساسی خواهد یافلات. بلاه   
تلاریب   های پیوندی تبدیل به یکی از مهم ایب سبب ایجاد، حفظ و اف ایش کارایی گره

 شود. م  در مقابل سیستم جام  بازدارندگی میاقداما  راهبردی در سیستم دفا  جا

 شبکهشدن سیستم چندسطحی . 2-٦

 .Moliterno , and Douglas M)های چندسلاطحی اصلاول چنلادی    طورکلی نظریه شبکه به

Mahony 2010) کنند: ازجمله موارد زیر را مطرح می 
 های متداخل؛ . روابط متقابل متناظر در سطوح سیستم متشکل از شبکه1

سطحی که در آن سطوح فوقانی شبکه بر سلاطوح پلاایینی    یب پیامدهای بیب. تبی3
 اثرگذار خواهند بود؛

سطحی شلارو  و پایلاان    های بیب هایی هستند که پیامد ها و مکان . بیانگر حوزه4
 یابند؛ می

. بیانگر تغییر روابط متقابل و ساختارها در یک سلاطح بلار اثلار کلاارکرد تغییلار      3
 تر است. پاییب ساختار سطوح بالاتر و یا
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 (. پیوند در سیستم٥شکل شماره )

 
Nancy Katz, David Lazer (2004), Network Theory and Small Groups Small Group 

Research 2004 35: 318(PP307-332) 

 

 های متداخل (. مدل کلی از پیامدهای متناظر در شبکه4شکل شماره )

 
 

 
 

Moliterno, Thomas p and Douglas M. Mahony (2011), Network Theory of 

Organization: A Multilevel Approach, Journal of Management 2011 37: 

443 Originally Published Online 21, p: 452.  

 صورت گروهی های پیوند به فرصت های نوید پیوند به صورت فردی فرصت

 یوند سطح گروهی با سطح فردی شبکه متداخلپ فرصت پیوند به صورت فردی
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دهی نمودن سیستم بازدارندگی در وضعیت عدم تقارن و مراحل  . خودسامان7-2

 آن

ه طی فرایند دستیابی به اهلاداف خلاود اعلام از    خودساماندهی بیانگر سیستمی است ک
هلاا   اهداف فضایی، مادی و یا کارکردی خود نیازی به مداخله خارجی ندارد. کارکرد

شود و همچنیب تأثیرگذاری دنیلاای   بر سیستم تحمیل نمی و ساختارهای توسط بیرون
هلاا منشلاعب    دهلای از نظریلاه سیسلاتم    صور  نامعیب است. نظریه خودسامان خارج به

و نتیج  گذار نظریلاه سیسلاتم بلاه دانلاش پیچیلادگی       (jun , L Chuan, 2010: 89)شود  می
 ها خواهد بود ازجمله: ای از نظریه است و شامل مجموعه

دهلای را   ونمو و شرایط خودسلاامان  های پراکنده که محیط رشد . نظریه ساختار1
 نهد؛ دهی را بنیان می های نظریه خودسامان نشان داده و پایه

 کند؛ دهی را بیان می گیری خودسامان اف ایی که سازوکارهای درونی شکل ه هم. نظری3

دهلای را نشلاان    شناسی که مسیر تکلااملی خودسلاامان   های مربوط به ریخت . نظریه4
 دهند؛ می

دهی و تکاملال آن را   های فوقانی که شکل خاصی از خودسامان . نظریه چرخه3
 دهد؛ نشان می

 دهد؛ بخش و کل سیستم را نشان می . نظریه فرکتال که شباهت بیب1

 . نظریه آشوب.1

 (. مراحل تکامل و خود ساماندهی شدن شبکه٨شکل شماره )

 
 (jun , L Chuan, 2010: 89)برگرفته از: 
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فرایند تکامل سیستم خودسامانده، فرایندی است که سیستم از سادگی بلاه پیچیلادگی   
ای در قالب  بازدارندگی منطقه کند. در حوزه طراحی نظمی به نظم حرکت می و از بی

شلاود. در ایلاب    ای نامتقلاارن مطلارح ملای    نظم نامتقارن ابتدا شرایط بازدارندگی منطقلاه 
هلاای   ساختار قرار دارد. از ویاگی ای و جهانی در الگوی نظم بی مرحله سیستم منطقه
ای و پراکندگی ایب سلااختارها   ای بودن سیستم منطقه ای خوشه ایب نو  از نظم منطقه

هایی است. در قاللاب نظریلاه شلابکه،     ای بیب چنیب بخش همچنیب عدم پیوند منطقه و
های تصادفی و یا حداکثر در مرحله شبکه فاقلاد   منطقه در ایب مرحله در قالب شبکه

هلاای   های متمای  در درون شلابکه یلاا منطقلاه از ویاگلای     معیار قرار دارد. وجود حوزه
ای  رضلاا  فلاراوان در شلابکه منطقلاه    ای است. ویاگی دیگر، وجلاود تعا  چنیب مرحله

اسلالات کلالاه بلالایب واحلالادهای موجلالاود رخ خواهلالاد داد. ویاگلالای سلالاوم فقلالادان سیسلالاتم 
بخش برای مدیریت درونی تعارضا  خواهد بود. هرکدام از تعارضا  دارای  سامان

هلاای   های خاصلای اسلات کلاه در بسلایاری از مواقلا  ابهلاام در طلارف        ویاگی و طرف
ی تأثیرگذار در روند و مدیریت تعارضا  مطلارح  عنوان یکی از متغیرها تعارضا  به

ای توسلاط   تنهلاا بازدارنلادگی بلاومی منطقلاه     هایی نه خواهد شد. به سبب چنیب ویاگی
گیلارد، بلکلاه بازدارنلادگی بلاومی      گلار شلاکل نملای    واحدها در مقابل قلادر  مداخللاه  

 ای در مقابل یکدیگر هم شکل نخواهد گرفت. واحدهای منطقه

 شده ای ون سیستمی: سیستم شبکههای نامرئی در . پیوند1-2

های نامرئی، نقشی اساسی در ایجاد همگرایی و ادغام شلابکه و ایجلااد    روابط و پیوند
هلاا   تنیده دارد. ایب ایده براساس ایب گ اره تجربی قرار دارد که شبکه های درهم شبکه

ای از  هلاا متشلاکل از مجموعلاه    دارای دو ویاگی اساسی هستند؛ نخست اینکه شلابکه 
دهنده  باشند و دوم اینکه واحدهای تشکیل تعامل و کنش متقابل می های درحالواحد

ای از سلااختارهای   دهند که مجموعه های متعددی را شکل می شبکه با یکدیگر گروه
عنلاوان یلاک گلاراف     تلاوان بلاه   سازند. درحقیقت سیستم را می تنیده را پدیدار می درهم

عنوان گرافلای دیگلار محسلاوب     ود بهتصور نمود که هرکدام از نقاط موجود در آن خ
 شوند. می
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 گیری نتیجه

تلاوان   طورکلی می بههای پیچیده،  گیری از اصول و مبانی سیستم ترتیب و با بهره بدیب
هلاای پیچیلاده و آشلاوب     های سیسلاتم  تریب ویاگی گفت که نظم نامتقارن ازجمله مهم

ملادیریت   هلاای فی یکلای خاصلای بلارای     است. نظم نامتقارن نیلااز بلاه منطلاق و سلاازه    
تریب موضو  اینکه اصلاول ملاذکور    های موجود در آن خواهد داشت، اما مهم آنتروپی

عبارتی دفا   دهد. به جانبه تغییر می دفا  سنتی را به دفا  نویب و یا دفا  جام  و همه
طور ختصلاه   های پیچیده نخواهد داشت؛ به همیب سبب به سنتی کاربردی در سیستم

سازی ارتباطلاا  و   زمان پایانی؛ هم سازی؛ هم ر قالب توازنهای آن د تریب ویاگی مهم
ای نمودن سیستم؛ چندسطحی نمودن شبکه؛  گرایی در سیستم؛ شبکه اف ایی؛ برون هم

شود. تحقق چنیب دفاعی مستل م تحقلاق چنلایب    ای نمودن سیستم تعریف می و شاخه
است. ایب سلاازه  اصول منطقی خواهد بود. اما در ایب میان سازه سیستمی دفا  جام  

نسل سوم و یا هوشمند خواهد بود که در آن کنتلارل از   نتیکبریسهای  از نو  سیستم
طریق ارتباطا  و ترکیب قدر  سخت و نلارم در قاللاب قلادر  هوشلامند ارتبلااطی      

و طراحلای   نتیکهای سلایبر  سبب شکل بخشیدن به سیستم ایب تحقق خواهد یافت. به
تلاریب اقلادام در    قالب فرایند بازخورانی، مهلام های مختلف در  آن و پیوند بیب سیستم

ها، قط  یا تقویلات ارتباطلاا     عبارتی در ایب نو  سیستم طراحی دفا  جام  است. به
سازی  تریب سازوکار کنترل دشمب و خنثی عنوان مهم های تابعه مختلف به بیب سیستم

ل عنلاوان اسلااس شلاک    اقداما  تهاجمی آن است و درحقیقت معادله دفا  تهلااجم بلاه  
سازی اقداما  راهبردی دشلامب براسلااس    دادن به ثبا  راهبردی و درنتیجه آن خنثی

شلاود.   پذیر ملای  امکان نتیکهای مختلف سیبر ارتباطا  و معادله ارتباطا  بیب سیستم
تلاوان   صور  زیر ملای  هایی را به در مجمو  مدل تحلیلی دفا  جام  در چنیب سیستم

 نشان داد:
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 چیده و آشوب(. سیستم پی٧شکل شماره )

 

 نظم نامتقارن

 تنوع راهبردها تنوع تهدیدات

 نامتقارن بودن راهبردها قارن بودن تهدیداتنامت

 اصل همزمانی همزمانی راهبردها همزمانی تهدیدات

 مدیریت نظم نامتقارن

 بازدارندگی

 تنوع راهبردها

 تنوع ارتباطات
     ها تنوع توانایی

 تنوع تهدیدات

 سازیاعتبارهای تنوع در روش فقدان محاسبه پذیری )غیرخطی عمل کردن سیستم(

 جغرافیایی(های فضایی شدن گستره بازدارندگی)تداخل ارتباطی مکان

 راهبرد دفاع جامع
 راهبرد تهاجمی همه جانبه

 اطمینان سازی چند چانبه

 مدل منطقی دفاع جامع

 توازن سازی؛. 3

 هم پایانی؛. ٣

 افزایی؛سازی ارتباطات و همزمانهم. 1

 گرایی در سیستم؛برون. ٠

 ی نمودن سیستم؛که ابش. ٥

 چند سطحی نمودن شبکه؛. 4

 ای نمودن سیستم.شاخه. ٨

 مدل فیزیکی دفاع جامع

 قلمرو و گستره دفاع جامع

 قلمرو دفاع
قلمرو شناختی          -٠قلمرو کارکردی دفاع)اقتصادی،تجاری    -1=قلمرو حساس   ٣=قلمرو جنگ  3

 دفاع)گستره قدرت نرم(

 قلمرو متداخل    قلمرو مشترک دوجانبه          قلمرومشترک چند جانبه قلمرو اختصاصی        

 سیبری با فرآیند بازخورانیهای سیستم
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 مراتبی شبکه ای سیستم بازخورانی سلسله(. 3شکل شماره )

 

 ای )دفاع مثلثی( سیستم بازخورانی موازی شبکه(. 3٤شکل شماره )
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